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- al superamento della verifica di apprendimento (score di superamento del 
 questionario: 75%)
- alla corrispondenza tra professione e disciplina del partecipante e professioni 
 e discipline cui l’evento è rivolto
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COMUNE DI TODI

 AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 

 ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI PERUGIA 

 ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI TERNI

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA



PROGRAMMA  
08.30 Apertura del Congresso
 Maria Gabriella Pinzagli
  Giovanni Zito

 Saluto delle Autorità 

I SESSIONE
Moderatori: Giuseppe Ambrosio
  Maria Gabriella Pinzagli
  Giovanni Zito

09.00 Specificità del grande anziano e sindrome da fragilità
 Maurizio Luchetti

09.20 I centri e i servizi per l’anziano nella nostra realtà:
 cosa c’è e cosa manca
 Ilaria Vescarelli 

09.40 Discussione

10.00 PROGETTO PONTE
 Maurizio Del Pinto
 Introduce: Maria Donata Giaimo

10.20 FOCUS: NUTRIZIONE
 Nutrizione nell'anziano:
 terapia dietetica, nutraceutici ed integratori
 Graziana Lupattelli
 Introduce: Maurizio Brugnetta

10.40 Coffee break

II SESSIONE
Moderatori: Daniella Bovelli
  Emilia Chiuini
  Patrizia Mecocci 

11.00 Il controllo glicemico
 Paola Del Sindaco

11.20 Le ultime Linee Guida sull’Ipertensione sono chiare per 
 l’ultraottantenne?
 Fabio Angeli

11.40 Statine ed altri ipolipemizzanti: quali sono gli obiettivi?
 Gaetano Vaudo

12.00 Discussione

12.20 LETTURA MAGISTRALE 
 La gestione della terapia anticoagulante
 nel paziente anziano
 Giancarlo Agnelli 
 Presenta: Maria Gabriella Pinzagli 

13.00 Colazione di lavoro 

14.00 ARCA REGISTRY
 Importanza dell'ottimizzazione della terapia
 e dell'aderenza terapeutica
 Enrico Orsini
 Introduce: Lucia Filippucci

III SESSIONE
CASI CLINICI E CONFRONTO TRA GLI ESPERTI 
Moderatori: Emilia Chiuini
  Lucia Filippucci
  Maria Gabriella Pinzagli

14.30 La complessa gestione dello scompenso cardiaco
 Caso clinico: Deborah Cosmi
 Esperto: Adriano Murrone

15.00 Percorso diagnostico della sincope
 Caso clinico: Chiara Andreoli
 Esperto: Gianluca Savarese

15.30 La valvulopatia aortica severa asintomatica
 Caso clinico: Georgette Khoury
 Esperto: Salvatore Notaristefano

16.00 Valutazione dell’insufficienza mitralica?
 Caso clinico: Elisabetta Bordoni
 Esperto: Ketty Savino

16.30 Arteriopatia coronarica e periferica
 Caso clinico: Cristina Tutarini
 Esperto: Franco Cosmi

17.00 TAVOLA ROTONDA
 Considerazione finali
 Maria Gabriella Pinzagli

17.45 Compilazione questionario ECM

18.00 Fine lavori

FACULTY
Giancarlo Agnelli (Perugia)
Giuseppe Ambrosio (Perugia)
Chiara Andreoli (Foligno)
Fabio Angeli (Varese)
Elisabetta Bordoni (Perugia)
Daniella Bovelli (Terni)
Maurizio Brugnetta (Todi)
Emilia Chiuini (Perugia)
Deborah Cosmi (Gubbio)
Franco Cosmi (Cortona)
Maurizio Del Pinto (Perugia)
Paola Del Sindaco (Perugia)
Lucia Filippucci (Perugia)
Maria Donata Giaimo (Perugia)
Georgette Khoury (Terni)
Maurizio Luchetti (Perugia)
Graziana Lupattelli (Perugia)
Patrizia Mecocci (Perugia)
Adriano Murrone (Perugia)
Salvatore Notaristefano (Perugia)
Enrico Orsini (Pisa)
Maria Gabriella Pinzagli (Città di Castello)
Gianluca Savarese (Foligno)
Ketty Savino (Perugia)
Cristina Tutarini (Perugia)
Gaetano Vaudo (Perugia)
Ilaria Vescarelli (Perugia)
Giovanni Zito (Pompei)
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